
 

 
 
 
 

  
 

REPUBBLICA ITALIANA - REGIONE SICILIANA 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
“G. RODARI – G. NOSENGO” 

VIA SAN PAOLO, 107  - 95030 GRAVINA DI CATANIA 
Cod. Mecc. CTIC8A4007 - C.F. 93190610878 

TEL 095/7258150 
e-mail ctic8a4007@istruzione.it – ctic8a4007@pec.istruzione.it 

   www.icrodarinosengo.edu.it 
 

Albo on line  

Al sito web dell’Istituto 

All’Amministrazione Trasparente – Bando di gara e contratti 
 
Linea di investimento M4C1I2.1 - Didattica digitale integrata e formazione sulla transizione digitale 
del personale scolastico 
 
Codice avviso 
M4C1I2.1-2022-941 
 
CUP: F14D22002200006 
 
CIG: 9717712D9E 
 
OGGETTO: Determina di indizione di procedura di selezione di un esperto interno “Animatore Digitale” 
per gli anni scolastici 2022/2023 e 2023/2024 -     Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 
222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 
2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui 
alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

Visto  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

Visto  il Regolamento d’Istituto per l’attività negoziale prot. 2077 dell’01/03/2019; 

Visto  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2022/2025; 

mailto:ctic8a4007@istruzione.it
mailto:ctic8a4007@pec.istruzione.it
http://www.icrodarinosengo.edu.it/




 

Visto  il Programma Annuale 2023 approvato con delibera del Consiglio d’Istituto  del 
26/01/2023; 

Visto   il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107; 

Visto  il D.A. 7753/2018 recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo contabile 
delle istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado operanti nel territorio della Regione 
Siciliana; 

Visto il Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222 di destinazione delle 
risorse per l'attuazione di "progetti in essere" del PNRR nell'ambito delle linee di 
investimento 2.1 "Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per 
il personale scolastico" e 3.2 "Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti 
di apprendimento e laboratori" con la quale è stata assegnata a questa Istituzione 
Scolastica la somma di euro 2.000,00 al fine di potenziare l’innovazione didattica e 
digitale nelle scuole attraverso azioni di coinvolgimento degli animatori digitali; 

Vista la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. n. 91698 del 31/10/2022 avente 
ad oggetto indicazioni operative per la presentazione del progetto; 

Vista la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. 24917 del 27/02/2023 di 
autorizzazione all’attuazione del progetto de quo; 

Viste le delibere del Collegio Docenti e del Consiglio di Istituto in data 13/03/2023 di 
approvazione del progetto de quo; 

Considerato  che si  rende necessario individuare, tra i docenti attualmente in servizio presso questa 
Istituzione scolastica, un esperto interno "Animatore digitale” per gli a.s. 2022-2023 e 
2023-2024 del progetto formativo “Scuola innovativa: le basi per il futuro” e che avrà 
un ruolo strategico nella diffusione dell'innovazione a scuola, favorendo il processo di 
digitalizzazione 

Considerata  la rilevanza del ruolo, nell’ottica del continuo miglioramento del servizio e dell’offerta 
formativa dell’Istituto, si richiedono competenze tecniche e capacità organizzative; 

 
DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare l’avvio della procedura di selezione pubblica per titoli comparativi, rivolta a tutti i 
docenti in servizio presso questa Istituzione Scolastica, per l’individuazione di n. 1 esperto - “Animatore 
Digitale” per gli a.s. 2022-2023 e 2023-2024 del progetto formativo “Scuola innovativa: le basi per il 
futuro”;  

 il criterio di scelta dell’esperto è quello della procedura comparativa per titoli culturali, professionali, 
esperienziali, presenti nel curriculum dei candidati sulla base della tabella di valutazione presente 
nell’avviso di selezione; 

 il compenso sarà pari ad euro 1.793,20 lordo stato (importo orario euro 44,83 lordo stato) e verrà 
liquidato a seguito di regolare espletamento delle attività previste nell’avviso di selezione; 

 di individuare apposita commissione per la valutazione delle proposte presentate allo  scadere del 
termine previsto per la presentazione delle candidature; 

Il docente incaricato come esperto Animatore Digitale avrà il compito di effettuare un corso di formazione 
della durata di ore 40 rivolto ad almeno 20 unità di personale docente dell’Istituto. 

Dovrà possedere, pertanto, adeguate competenze, in particolare: 

 conoscenze e competenze informatiche e tecnologiche documentate, 

 competenze  in attività di formazione nell’ambito della didattica digitale integrata; 

 competenze nell’ambito della digitalizzazione della scuola; 
 
Nello specifico il docente Animatore Digitale dovrà operare all’interno della scuola per promuovere le 
seguenti attività: 



 

- attività di programmazione delle attività mediante produzione di un calendario di massima e la 
predisposizione di un registro attività e tutto quant’altro necessario ai fini della rendicontazione delle 
attività; le iniziative formative si svolgeranno sia nell'anno scolastico 2022-2023 che nell'anno scolastico 
2023-2024.  E' previsto un unico intervento che porterà alla formazione di almeno venti unità di 
personale docente; 
- dare evidenza in tutti gli avvisi, atti, registri e documenti in genere riguardanti il progetto in oggetto 
al logo “FUTURA - LA SCUOLA PER L’ITALIA DI DOMANI”, del codice di progetto e del CUP e del CIG; 
- attività di animazione digitale all'interno della scuola, consistenti in attività di formazione di 
personale scolastico - almeno 20 docenti -, realizzate con modalità innovative e sperimentazioni sul 
campo, mirate e personalizzate, sulla base dell'individuazione di soluzioni metodologiche e tecnologiche 
innovative da sperimentare nelle classi per il potenziamento delle competenze digitali degli studenti, 
anche attraverso l'utilizzo della piattaforma "Scuola futura"; 
- mantenere un rapporto con il Dirigente scolastico ai fini di un monitoraggio costante 
dell’andamento delle attività. 
 
Il responsabile unico del procedimento è individuato nella persona del Dirigente Scolastico, d.ssa Anna 
Maria Sampognaro. 
Il responsabile dell’istruttoria è individuato nella persona del Direttore dei Servizi Generali ed 
Amministrativi, dott. Filippo Mazzeo. 
Del presente atto sarà data idonea pubblicità mercè pubblicazione all’Albo Pretorio, nella sezione “Bandi 
di Gara e contratti” di Amministrazione Trasparente e nella sezione del sito web relativa al progetto in 
essere. 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
D.ssa Anna Maria Sampognaro 

 
 

*Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. 
 


		2023-03-17T13:30:07+0100
	ANNA MARIA SAMPOGNARO




